

# NOWINY

## DLA WSZYSTKICH

DZIENNIK ILLUSTROWANY

Cena nru wszędzie  
**3 ct. (6 hal.)**

PRENUMERATA w Krakowie  
i Podgórzu miesięcznie K. 140

W odroczeniu do domu dopłaca się 30 hal. —

Na prowincyi miesięcznie K. 150

Prenumerata za granicą:  
miesięcznie 1 mk. 50 hal., 2 franki 80 ct.

— OGŁOSZENIA —

Na pierwszej stronie przed  
zakończoną za wiersz petitiu 1 K.,  
ogłoszenia na czwartej stronie  
za wiersz petitiu po 20 h.  
Nadsyłano za wiersz 60 h.  
Inseraty prowadzi w swoim  
zarządzie p. St. Cyrankiewicz,  
ul. św. Jana 1. 30, dom  
pod „Pawłem” od 8 r. do 9 popoł.  
i wyjątkiem śladzi 8 świąt.

Na Lwów skład i ekspedycja:  
Agencya Sokolowskiego  
— Paszta Hausmana 9. —

REDAKCYA I ADMINISTRACYA:  
ul. Zacięża 7 (obok gmachu starostwa)  
Telefon Nr. 512.

Redaktor i wydawca:  
**LUDWIK SZCZEPAŃSKI**

Właściciel: drukarnia i litownia przy ul. *Wieliczka* — (TELEFON 512) — od godziny 7 rano do  
godziny 9 wieczorn. — Reklamów nie wznosi się.

„Nowiny” wychodzą codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt. — W chwilach ważnych dodatki popołudniowe i wieczorne.



Artysta-rzeźbiarz T. Błotnicki w swej pracowni.

### Wieliczka — Mickiewiczowi.

W uzupełnieniu onegdajszego sprawozdania z odsłonięcia pomnika A. Mickiewicza, dnia Tadeusza Błotnickiego — zamieszczamy dalszą, specjalnie dla pisma naszego sporządzoną fotografię rzeźbiarza w pracowni i jego dzieła.

Pomnik wykuty jest w pinczowskim kamieniu, postument z dobrczyckiego — a stoi w parku miejskim.

Dzień odsłonięcia pomnika był dla całej Wieliczki świętem. Zakończył się ten dzień wieczorem muzykalno-deklamacyjnym w sali teatralnej, o którym bliżej jutro zamieścimy sprawozdanie.



Pomnik Adama Mickiewicza w Wieliczce.

### „Z więzienia“.

(Korespondencja „Nowin“).

Berlin, 28 listopada.

W księgarniach berlińskich wszystkich dzielnic panuje od 3 dni ruch niezwykły. Dawno już żadna księżka nie miała takiego powodzenia, jak wyszło światło dzieła Hansa Leusa: „Ans dem Zuchthause“. Jako dopełnienie niejako procesu hr. Izabell Węsierskiej-Kwileckiej i dopełnienie sprawy Dippolda już księżka, mówiąca o „domu karnym“ miałaby znaczenie. W tym przypadku jednak najważniejszą rolę gra sama osoba autora i to wytworza niezwykłą popytność dzieła.

Kto jest Hans Leus?

Przedewszystkim człowiekiem, który po 3 latach i 4 miesiącach pobytu w domu karnym wypuszczony został na wolność. Do tego zaś najstraszniejszego więzienia zapędziła Leusa miłość.

Hans Leus, człowiek około 55-letni, Hanowerczyk i katolik, odebrał w domu bardzo staranne wychowanie, ukończył szkoły i wydział prawny, a zdolnościami swojemi zdołał tak się wybić, że wybrany został na posła do parl. niemieckiego. Światną wróżono mu przyszłość, nie tylko bowiem zastąpił wrócić jako mówca cęty, ale i jako dziennikarz pierwszorzędną.

Ale młody, przystojny i z przyszłością pełną hanowerski poznał kobietę, która stanęła w poprzek jego drogi.

Była nią pani Foerster, żona dyrektora obserwatorium astronomicznego w Berlinie. Pomiędzy Leusem a panią F. związał się stosunek miłosny, który wrócić przybrał charakter wielkiej miłości. Stróż domu, w którym urządzano schadki, podpatrzył parę kochanków i doniósł mężowi zdradzenemu.

Wówczas prof. Foerster wytoczył skargę rozwodową. Leus, chcąc ratować honor kobiety, sam zgłosił się do sądu i przysięgł, że

pomiędzy nim a panią F. oprócz miłości czysto platonicznej, nigdy nie było nic więcej.

Ale sędzia nie uwierzył temu i rozpoczął długie, mozolne badanie kobiety. Z początku pani F. również utrzymywała zawałce, że miłość jej nie miała żadnych płciowych pobudek, wzięta jednakże niezmiernie finezyjnie pytaniami w ogień rotowy, przyznała się w końcu do winy.

Przeciw Leusowi wszczęto dochodzenie karne o kradzieżstwo, a sprawa zakończyła się skazaniem na zamknięcie go w domu karnym.

„Nie żałuję tych lat straconych za kratą więzienną — mówi Leus — a gdybym raz jeszcze był w tem samym położeniu, tak samo popamiętałbym kradzieżstwo. Pożąda, że bronitem honoru kobiety, dawałoby mi siłę do znoszenia wszelkich katuszy moralnych i fizycznych w domu karnym“.

Jakie to są katusze, o tem kreśli światłom

**Bieliznę** welnianą Prof. Dra Jaegera i Dra Lahmana poleca  
SKŁAD KAPELUŚY

**ZDZISŁAW ZDANOWICZ**  
Kraków, Sławkowska 1. 3, Telef. 516.

harwnem piórem eley szereg obrachów autor księgi „Aus dem Zuchthaus“.

Poczynając od transportowania więźniów, a kończąc na wypuszczeniu, Hans Leus prowadził nas przez wszystkie cele i do wszystkich warsztatów pracy więźniów. Być może, iż autor, który sam cierpiął, zbyt pobieżnym czasem patrzył okiem na towarzyszy swoich, w każdym jednak razie przedstawienie brutalności dozorców więzieli pruskich do łagodności skazańców wychodził tak nieskocznie, że książkę czyta się jak romans najciekawszy.

Dozaniem Leusa, że wspaniałe gmachy dozwolonych kryją w sobie netylko szumowiny zebrane po salach rządowych skutkiem wyroków, ale i szumowiny stanu urzędniczego. Wyjątkowym człowiekiem jest dozorca, ha! nawet lekarz wleczący w Prusach, któremu nie przyglądałbyś epitet: bestya. Nadzwyczaj ostrej krytyce poddaje autor sposób i rodzaj pozyskiwania, urządzenia szpitalne, wykonywanie robót przemysłowych i t. p.

Zgrzoż przejmnie opis wymierzania kar cielesnych, nie są zaś od nich wolne nawet kobiety. Uderzenia odbywają za pomocą kija lub trzciny, jeżeli zaś ktoś jest słabszej komplekcy, to bity bywa grubym remieniem. Lekarze więzielni uważają jako jedynie „zdrowe“ bile kije, ale wtedy nie wolno uderzać częściej, niż co minutę i to ściśle podług zegarka. W Celle, gdzie Leus odbywał karę, w ciągu roku 1898 zastosowano karę cielesną 271 raz, nie mówiąc już nawet o ciemnicy i t. p.

Sywetki charakterystyki zbiorodrajny przeplatują książkę, która zaczęła być czytelników, Leus daje nam bowiem żywy obraz okrucieństw, jakich dopuszczają się Prusacy wobec ludzi bezbronych.

W. T.

## Tajemnice Krakowa.

### IV. Umarli dla żywych.

Ciekawa jest statystyka trupów nieroklamowanych, a więc „podpadłych anatomii“ pod względem wyznaniowym. I tak gmina ewangelicka i żydowska, otrzymawszy zawiadomienie o zmarłym żydzie

lub protestancie, którego pogrzebem nie ma się kto zająć, natychmiast bierze go w opiekę i z funduszów gminy sprawia mu pogrzeb. To też ciało protestanta lub żyda jest niesłychaną rzadkością na stole sekcyjnym. To, co się kraje, to sami katolicy, opuszczeni, zapomniani. Miłośd bliźniego, to najszczytniejsze godło nauki Chrystusowej, pod tym jednym względem w praktyce religijnej naszych wierzni bardzo duzo pozostawia do życzenia.

A netylko u nas, w Krakowie, lecz i w innych miastach w Austrii panują pod tym względem niekoniecznie budujące stosunki. W Wiedniu np. jest tysiące nieroklamowanych ciał, których nawet anatomia do swych celów żyćchy nie mogła. Na szczęście są tam stowarzyszenia dobroczynne, które zajmują się grzebaniem opuszczonych zmarłych, dostarczając dla nich trumny i ponosząc jeszcze inne pogrzebowe wydatki. Tak np. samo „Towarzystwo S. Józefa z Arymatei“ pogrzebało w ubiegłym roku w Wiedniu około 4000 osób, które inaczej byłyby częścią podpadłych anatomii, częścią zostały pogrzebane na koszt rządu w sposób — bardzo wiele do życzenia pozostawiający. W Krakowie niema filii tego, bardzo zresztą rozgależonego oddamu, zacem idzie, że marmurowe katainki tutejszego zakładu anatomicznego prawie nigdy nie stoją próżne.

Powstaje teraz pytanie, co się dzieje z tak pokrajaniem, nieraz na setne części, ciałami zmarłych? Otóż główny wskutek postępującego rozkładu zwłok dalsze ich trzymanie i anlizowanie w zakładzie staje się niemożliwym, resztki ich składa się do wielkiej zbiorowej trumny i wywozi na cmentarz, gdzie z całym należnym pieczytem, jakkolwiek bez uroczystego ceremoniału, grzebane bywają.

Z tych to resztek ludzkich niektóre idą na cmentarz w masie najzupełniej bezkształtnej, w formie większych i mniejszych płatów mięsnych — bez kości. Te ostatnie zostają, niekiedy na zawsze na powierzchni ziemi, aby jako całe szkielety lub pojedyncze części służyły do celów naukowych.

Przeprawiono kościotapra jest nadzwyczaj przyrzą robotą. Szkielet obrany z żywego mięska nie może być nigdy z resztek mięsnych tak dokładnie obrany, aby do tego celu bezpośrednio służył. Kości nieboszcyków gotuje się przedwzyskiem w wielkich kamiennych garnkach, na wolnym ogniu i nie dopuszczając nigdy do zagotowania wody, bo są części kostne, mianowicie u spodni żeber, składające się ze stwardniałej masy żelatynowo galaretowej, która w gorącej wodzie się rozpłaszcza, wskutek czego szkielet, a przedwzyskiem jego klatka piersiowa, stałby się bezużytecznym. Temperatura wody, w której znajdują się kości, może zatem dochoćć najwyżej do 60 stopni Reaumira. Ponieważ zaś ciało ludzkie silnie bardzo do kości przylega, więc niektóre kości, mające więcej zagłębieniach czaszka lub klatka piersiowa, muszą i trzy dni niekiedy w gorącej wodzie leżeć. Następnie wyjmune się je i masuje ręką, częścią aby nieoblażone jeszcze zupełnie mięso i tkanki z nich usunąć, a także, aby kość nabrała odpowiedniego połysku i białości.

Jak widzimy z tego jest to robota nadzwyczaj żmudna i wstrętna, każdą kość i kosteczkę bowiem należy osobno preparować, obierać, a jest ich, pojedynczo rozdzielonych, stoilkudziesiąt w ciełe ludzkim od wielkich piszczył począwszy, aż do maleńkich kosteczek w kończynach małego palca u nogi. Te to kości, spreparowane i dobrze wysuszone, trzeba teraz zapomocą drucików i sprężynk łączyc z sobą w szkielet. Jest to praca, wymagająca netylko duzo czasu i zręczności lecz także dokładnej znajomości anatomii. — Tak sporządzone i osadzone na odpowiedniej podstawie ze szkieletem, staje się dopiero artykułem handlowym.

Tu zaznaczamy wyraźnie, że preparowaniem tych szkieletów w Krakowie zajmune się wyłącznie i na własną tylko rękę służba zakładu anatomicznego, która czerpie z tego duzo pobocznay, a w stosunku do lożonej pracy bardzo skromny zarobek pobocznay. Jest to ich przywilej zwyczajowy, nie tylko tu, ale na wszystkich

## Zbrodnia lekarza.

98

— Jestem sierotą — rzekł. — Kraj, w którym się urodziłem, stał mi się wstrętnym. Straszne wspomnienia z nim się łączą i odnawiają codziennie, co godzinę na widok miejsc, gdzie istoty, które kochałem, cierpiały.

Zamyslił się, przesunął ręką po czole. Oczy mu nagle zasły mgłą i prawie że łzami zszepał:

— Tutaj, zdaje mi się, nie wiem dlaczego, że znaleźć szczęście.

I spojrzene jego skierowało się na Maryję, która podniosła oczy zdziwiona i wzruszona smutnem brzmieniem głosu, z jakim Jerzy wymawiał te wyrazy. Oboje młodzi zarumienili się, bez żadnej określonej przyczyny. Za krótko się znali, aby w ich sercach mogły powstać jakies nadzieje, któreby ich wzajemnie wiązały.

Ale coś niejasnego przemknęło im w myśli, zbliżyło ich dnuze. Było to jakby pierwsze tchnienie miłości, pierwsze powab niewinnego uczucia, którego jeszcze nie znali, pierwszy rumieniec tajemnicy, która do nich dwojga tyko należała, w której nie brał udziału Madelor, ten starzec jałgodny i smutny.

Podczas tych odwiedzin w pokoju, co się działo na zewnątrz domu? Paulina wy-

szła ze swego domku przy drodze i szła do obróki Murzyna; Josillet spacerował tam i napowróć, śledząc z pod oka domek młodej wieśniaczki i smugę światła, która się wydobywała przez otwarte drzwi. Młoda dziewczyna spostrzegła go i poznała odrazu.

— Czy nie obawia się pan dostać kataru, panie Josillet. Ot, jaka mgła wznosi się nad parowem Piletty.

I zaczęła się śmiać; Josillet jej wtórował.

— Gódyim dostał kataru, to zdarzyłoby mi się to po raz pierwszy w życiu, panno Paulino.

— Jakto, pan wie, jak mi na imię? Zawiałała się między nimi rozmowa.

Josillet powiedział Paulinie, że on właściwie jest prawdziwym dzierławcą w la Caudiere. Jerzy jest bardzo bogaty, ale nie ma zamiłowania do gospodarstwa wiejskiego i zajmuje się niemu tylko czasem dla rozrywki.

Paulina nie stachała go. Spozstrzegła sylwetkę Jerzego na tle oświetlonych okien domu Madelora.

Wśród głębokiej ciszy nocnej, Josillet mógł słyszeć uderzenie jej serca, które było mocno pod białą bluzką.

— To on — rzekła głośno, mówiąc do siebie samej i zapominając o obecności Josilleta.

— To pan Jerzy, tak, panno Paulino. Przyszedł podziękować panu Laurent.

— Dlaczego nie jest tam z nim razem?

— Wolalem zostać tutaj i przechadzać się tak... po drodze. I zmieszany wieśniak odwrócił głowę. Zapanowało krótkie milczenie.

Josillet bawił się gałązką leszczyny, którą urwał w lasku. Paulina pochłaniała wzrokiem Jerzego. Oczy jej błyszczały z pod nawpół przykryniętych powiek.

Josillet rzekł:

— A ty, panno Paulino, jakie zajmujesz stanowisko? Czemu się trudnisz? Czy nie przykrzy ci się samej w tym domu?

— Mnie... miałoby się przykrzyż? Ach, tak, zapewne! panie Josillet.

— No, to lepiej, panno Paulino, tem lepiej — rzekł wieśniak.

W tej chwili Jerzy zęgnął Madelora i wychodził. Strumień światła oświecił doktora, jego córkę i dzierławcę. Paulina podszła.

Jerzy odszedł zamysłony, przeszedł koło wieśniaczki, nie widząc jej i zniknął.

Paulina weszła do swego domku i ukryła twarz w dłoniach. Wzruszyła ramionami i rzekła głośno:

Ciąg dalszy nastąpi

## Przybory do szycia i haftu

Welny, Bawelny, Włóczki, Rękawiczki, Kamasze, Pończochy wełniane i bawelniane polecąca STEFAN PO-  
RĘBSKI i Ska, ul. Grodzka 1. 2. W niedziele i święta zamknięte

uniwersytetach od dawien dawna istnieje.

Służba zakładu anatomicznego w Krakowie rzadko tylko otrzymuje miejscowe tego rodzaju obstatki na całe szkielety. Po największej części zamowienia te przychodzą z zagranicy, najwięcej z Paryża. Wprawdzie i w innych krajach, a wiece i we Francyi, istnieje co do nierozkaszanych trupów podobne, jak u nas rozprządzenie, ale ponieważ ludność innych krajów, nie religijniejsza może od nas, ale za to bardziej niewydziszowana, bardziej niż ta (rozumie się w stosunku do zapotrzebowania) o ciało ludzkie aneżeli u nas. Dlatego też służba zakładu anatomicznego w Krakowie pracuje przeważnie na eksport za granicę.

Ceny, jakie się osiaga za spreparowany szkielet ludzki, są rozmaite. Na miejscu kosztuje on przeciętnie około 40 zł., co po tem wszystkim, cośmy powiedzieli, wcale nie jest duzo. Szkielet przeznaczony na wywoz osiaga odpowiednio wyższą cenę.

Więcej niż całemi szkieletami jest rozpowszechniony handel pojedynczemi kośćmi. Mianowicie czaszki są bardzo poszukiwanym artykułem, bo gdy dla studiujących medycynę cały szkielet jest do pewnego stopnia przedmiotem zbyteknym, to czaszka sama jest dla niego nieludwie rzeczà niezbędnà i niema prawie mieszkania medyka, w którymbyś na stole czaszki nie znalazł. A potem i to trzeba mieć na względzie, że czaszek ludzkich do celów naukowych potrzebują i dentycy. Sama taka czaszka kosztuje niekiedy do 20 zł., mianowicie, jeśli jest w ten sposób oszkieletowana, że można ją na pojedynczo swoich rozkładach. Także czaszka ze wszystkimi, a dobrze utrzymanymi zębami w szczecinie jest wielką rzadkością i bywa, mianowicie przez dentystów, wysoko opłacana. Inne kości ludzkie osiagają cenę od 5 do 25 koron. Po czasie najbardziej poszukiwanymi są piszeczki, potem stós paciorkowy i kości miednicowe.

Najgorętszym okresem tej fabrykacji i

handlu kośćmi i szkieletami, są miesiące sierpień i wrzesień, gdy instytut anatomiczny jest dla wykładowców zamknięty i niema wskutek tego wielkiego zapotrzebowania ciał do celów anatomiczno naukowych, zacem i służba na najwięcej czasu, sposobności i „materiału“ do wyrabiania tego towaru.

Także i sam wybór trupów do wspomnianego celu musi być odpowiednim. Najlepiej nadają się ciała silnie rozwiniętych osób, mianowicie wiekowych między 25 a 50 rokiem. Młodsze trupy nie są jeszcze należycie pod względem rozwoju kościstego wykształcone, starsze zaś niż 50 lat mają już kości kruche, nieraz i pruchniejące. Ten sam mankament dotyczy i syfilityków, których kości po śmierci pierdoko pruchnieją i rozpadają się.

(Dokonczenie nastąpi.)

## „Precz z niemieckimi zabawkami!“

Kole pań w Krakowie, z p. Siedleckà i Ulanowà na czele, „wydało w tych dniach odezwę, nawołującą do kupowania zabawek tylko wyrobu krajowego. „Pełne po sklepach — czytamy w odezwie — niemieckich artykułów do wyklejania. Jakież cudze, brzydkie zamki, koceły, młyny i chaty, a wszędzie napis niemiecki i za każdy artykuł taki dźwieć cent z Polski do Niemiec — z Polski biednie do Niemiec bogacie. Czyż nie lepiej kupować do składania klocek z drzewa zabawki i polskie obrazki do sklejania? Sliczne są wydane pamiętki Krakowa i te powinny być rozkupione w lot, dlatego, aby wydane inne, coraz nowsze. Sotki, tysiące niemieckich zabawek wchodziło do nas, bo nie mieliśmy swoich wyrobów, lecz teraz, gdy rozpoczęto wyrabiać krajowe zabawki, śmiało można zawołać: „Precz z niemieckimi zabawkami!“

Obrazki gmaczów krakowkich z opisami (wytykami), oraz wojsko Kościuszkowkie nabawad można w składach: J. F. Fischera, Lina A-B; Tausfelda, ul. Szewska; Frista, ul. Florjanska, zabawki klocek w fabryce zabawek p. Janikowskiego, ul. Garbarka 7.

Lalki, zabawki klocek i inne wydawictwa obrazkowe na Wystawie Gwiazdkowej.

## Skandal w ogrodzie botanicznym.

Palmaria  
wartości 80.000 koron zniszczona!

Krakowski ogród botaniczny, jakkolwiek nie pierwszy ani nawet drugorzędny w Europie, posiadał jedną rzecz, która mu, mianowicie w świecie przyrodników, wielką zjednała sławę: mianowicie palmaria, z tak piękniemi palmami, jakich nigdzie w Europie wychoćwać się nie udało. Kto zwiadał kiedykolewielek ciepłarnię ogrodu botanicznego, tego musiała przedewszystkiem uderzyć jedna okazywna palma, tak obrzydliwa, że dosięgał nawet powąły ciepłarni na najwyższe okazy obliczonej i celem umożliwienia jej dalszego wzrostu musiano wkopać ją głęboko w ziemię — a za rok projektowanemu był znów ten sam środek ratunku dla niej ze względu na niemożliwość podniesienia takiego dachu ciepłarni.

Otóż cała ta palmaria ze swymi wspaniałymi okazami skazana jest na zagładę, a to wskutek niesłychanej opieszalności rządu, który żałując kilku tysięcy koron na potrzebę tam naprawy, teraz ponosi stratę 80 tysięcy koron!

Przyczyną tej katastrofy jest następująca. Ogrzewanie palmami obfatego obrzydliwym skomplikowanym kocioł, który dawno już wymagał gruntownej naprawy, ale rząd, pomimo ustawicznych, mianowicie w roku zeszłym u pominał ze strony dyrekcji ogrodu, nie w tej mierze nie uczynił, a w tym roku bez ogródki pientędzy za wspomniany cel odmówił. W takich okolicznościach stało się, co dyrekcja przewidywała: kocioł przed tygodniem wypowiedział służbę i ogrzewanie ciepłarni stało się niemożliwem. Trzeba zaś wiedzieć, że najniższa temperatura, jaka i to na krótki tylko czas, znoszą palmy podzwrotnikowe, wynosi + 5° Reaumira. Niżej tego niższej w przelugi 24 godzin.

Prof. Brzezinański, jako kierownik ogrodu botanicznego, czynił wprost nadludzkie wysiłki, aby ratować cenę rośliny. Rozpoczął się ogrzewanie za pomocą żelaznych na przedce wstawianych pieców i to, dzięki łagodnej temperaturze ostatnich dni, ratowało do cza-

## Z TEATRU.

„Piękna żonka“, komedia w 4-ech aktach Michała Bałuckiego.  
(Wzniesienie dnia 28 listopada 1903.)

(Dokonczenie.)

Treść „Pięknej żonki“ można opowiedzieć w kilku słowach. Młody lekarz ma pięknà żonkę, która się bawi, śpiewa, tańczy, o mężu i dziecku zapomina; zawrócił jej głowę to, że „prawdziwi“ hrabiowie i księżta z nią mają i uwielbiają.

W różności tej podtrzymują ją jej rodzice, dumni ze względu wielkiego światła. Spokój domowy biednego lekarza zabrali mu hale i ranty — życie staje się dla młodej, Kochającej się zresztà przym, coraz trudniejszem, a pięknej żoncy czepi, niezachyba zguba. Bo ton wyższy, niewłaściwy dla mieszczchoz świat, chce ją porwać, wyzyskać jej naiwność i piękność, aby potem odrzucić od siebie. Wczesnie spostrzegła niebezpieczeństwo wuj młodego lekarza, człowiek „starej daty“, starej prawości i cnot dawnych — a że serca tych wszystkich biadających są polskie, w głębi poczciwie i nie zepsute, więc łatwo przychodzi mu nawrócenie wszystkiego na dobrą drogę. Piękna żonka, która sama przekonała się także, co kryje się pod maską uwielbienia dla jej piękności, wraca skru-

szona do męża i dziecka — wszystko kończy się dobrze, pogodnie, wesoło, a więc także bardzo „nawnie“ i nie „modernistycznie“. Trudno, Michał Bałucki żył w innym świecie, na świat patrzył innymi oczyma i wierzył w dobro w naturze ludzkiej, a zwłaszcza polskiej. „Piękna żonka“ jest też zwykłą sobie „komedią“, a nie „sztuką“ ani „pastelem księżycowym“ ani „czeremcha aktami“, ani „nokturnem starego zamczyska“, ani „gamą w czterech aktach“, ani „bajką dla dorosłych“, „poezją w prozie“ lub „prozą w poezji“.

Grali nasi artyści te „dawna“, „przeszła“ komedye koncertowo. Wszyscy Polacy, wyczuł polską duszà autora i wszystkie dodatnie i ujemne momenty polskiego życia, które autor ze swojej współczesności przeniósł na scenę.

Wczorajszy wieczór był także dowodem, że w zarzutach podnoszonych przeciw zespołowi dzisiejszego personalu nowego teatru (podnoszonych najczęściej przez tych co się na tom nie bardzo znają) jest wiele niesprawiedliwej przesydy. Postaci, stworzone wczoraj przez Zelwerowicza, Jednowskiego, Leszczyńskiego, Sosnowskiego, wprost doskonale, pełne życia, indywidualności, były owocem zarówno pracy, jak prawdziwych talentów. P. Leszczyński już kilka razy dał dowód,

że roślinie w nim scenie polskiej artysta nie posiadał.

Wymienić także należy p. Senowskiego w roli nieznanego kompozytora. Tyłko mniej szarzy i w grze i w charakterze.

Role „pięknej żonki“ wykonała pna Ordon. Wyglądała przesiłnicą, w grze jednak był jakis brak. Może też rola ta nie odpowiadała zupełnie kierunkowi talentu pni Ordon.

Pani Konarska role Pelagii zagrała z artystyczną miarą, jednolicie, poprawnie. W artystyce tej zyskała scena nasza sięgà bardzo dzielna.

Pni Jutkiewicz był idealnym podłożem. Kilka razy z rzędu już rozwinęła p Jutkiewicz w rolach naiwnych ogromny zasób talenta. W tym zakresie ma ona z pewnością dużą przyszłość w polskim teatrze.

Uznanie należy się p. Senowskiej za bardzo dobrze pojętą rolę bylej śpiewaczki księżcia Sachsen-Meiningen.

P. Zawierski, mimo że miał rolę nieopowiedzianà (Lolo Gapiszewski) starał się w niej utrzymać i dostroił do znakomitej postaci, jaką z Lunia Gapiszewskiego zrobił p. Leszczyński.

Kiedy wyszliśmy z teatru, noc była jasna od księżycà, choć wokoło jego zam-

Katedra i smek p restauracji przez dra J. Żółkiewskiego i Józefa Nekandę Trepię. — Kolorowa ilustracja Si Tomasa i Henryka Usimbly. **Gama B koron** w oprawie w płócie angielskiej. Działka tak ozdobnego, obracającego w podobny sposób naszą świećcià narodowa, literaturę naszą nie posiada.

„WAWEL“

Najpiękniejszy podarek, najmilsza pamiętka z Krakowa.







**Praktykant**  
gospodarczy z ukończoną  
szkołą rolniczą, poszukuje  
posady zaraz, 608 2 3  
Wiadomość w Admin. działu In.  
„Nowin” ul. św. Jana 30, Kraków.

**ZMIANA LOKALU.**  
Zawiadamiam Sz. P. T. Publi-  
kacność, iż z dniem 1 listopada br.  
prezencjąem swą i Hurlowym  
Skład Kart Ilustrowanych,  
materyałów piśmiennych i towa-  
rów galanteryjnych z ul. Dietlow-  
skiej na ulicę Grodzką 60,  
pojecha się w wielkim wyborze  
Nowic w kartach koresponden-  
cyjnych. Powinnośm i imieniu,  
Bożego Narodzenia i Noworocznych  
pocztówek, Szpekli od skromnych  
do najwykwintniejszych Zwiastem  
awaga, że kasty kupujący a mnie  
trawie za 1 kor. dostają gratis  
5 kart Ilustrowanych, zaś każdy  
kupujący za 9 kor. dostaje gratis  
19 kart. Wszelkie towary sprzed-  
ają o 30%, taniej, niż w rzeczywistości.  
Poręczamy już od 1-ga czasu mo-  
żna i mnie dostać ładną kartę  
ilustrowaną. **Adolf DUCKER**  
Kraków, Grodzka 60. Koleje  
kart za 10 kor. wysyłam za za-  
liczką, za nadpłatą 3 k. b. conto.  
(598-9-33)

**Wynalazek.**  
Do pokrycia kosztów patentu  
wynalazku bez konkurencyi,  
poszukuje się kandydatów 2000  
złr. na 8%, rocznie i 5%  
czystego zysku za sprzedaż  
patentów. Zgłoszenia naty-  
miastowe pod „Patent 9999”  
za okazaniem kwitu insura-  
torowego. Poste rest. Kraków.

**Mieszkanie**  
z dużym owocowym ogrodem  
trzy pokoje i kuchnia na ulicy  
Szulka 1 3/8, parter  
zaraz do wynajęcia.  
597 3 8

**PRZEMYŚLE KRAJOWY!!!**  
**Na św. Mikołaja**  
Wielki wybór stosowanych  
koszykówek i bombonierek  
z fabryk krajowych.  
Sławne cukry i czekolady  
desserowe, karmelki, al-  
berty, herbatniki, pierniki  
Czekolady w tabliczkach  
i kakao w proszku włas-  
nego wyrobu.  
Torty w najrozmaitszych  
gatunkach i różne podarki  
po cenie 606 2 3  
**PIERWSZA KRAKOWSKA  
PAROWA FABRYKA  
czekolady i cukrów  
deserowych**  
**H. Laberschek i Ska**  
dawniej  
**5 A. NOWIŃSKI 5  
BRACKA**  
Zamówienia z prowincji wy-  
syłają odwrotną pocztą.

**Trzech  
agentów**  
do dobrego interesu ze stałą  
pensją i prowizją znajdują  
umieszczenie. — Wiadomość  
w handlu M. SIKORSKI,  
Podgórze. 592 10

**Dla Dzieci!**  
na św. Mikołaja wielki  
wybór książeczek z obrazkami  
i historyjkami, oraz żołnierze  
wycięane z kartonu do ustawiania  
poleca specjalny skład  
artykułów treści religijnej

**Obrazki na kolebę**  
**KAZIMIERZA ZAJĄCZKOWSKIEGO**  
Kraków, plac Maryacki 1 8. (508-102-300)

**Kilimy, Makaty złotem  
tkane, Portyry i Ser-  
wety wazownięckie rę-  
cznie haftowane, poleca  
w wielkim wyborze**

**Bazar krajowy**  
w Krakowie.

**KALOSZE PETERSBURSKIE**  
Rabbin, American, India,  
Rushor Cien 3/5 fason. poleca

**MAGAZYN NOWOŚCI**  
A. Skórczewskiego i Polakiewicza  
w Krakowie, ul. Floryańska 1 13

**Na Gwiazdkę!**  
Chrześcijański Handel pod firmą  
**Stanisław Heski**  
Kraków, ul. Floryańska 37, obok domu Matejki, poleca

Czysto Inlanc polska bielenidek, tumburidek, irlandzkie na  
bielnie i podciel, Płótna na wazy, Szyrony, Szyrony, Dymki,  
Bieliznę stołową białą i kolorową. Rezonki odpasowane i na  
metry, Chustki do nosa płócienne i białotowe, białe i kolo-  
rowe, Barczany i piki białe, Bielizna gorąca damską i męską.  
Bielizna Dra Joegera, kataniki i kalosony trykolrowe, Pod-  
czeczki i szparki wełniane i bawełniane, kołdry watawne.  
Wszelkie zamówienia uskutecznią się w najkrótszym czasie.  
Ceny najniższe 598-8-10

**Na Gwiazdkę i Nowy Rok**  
najmilszym i najpraktyczniejszym podarkiem dla dzieci  
są kupione wszelkie artykuły w zakres garderoby  
i bielizny wchodzące, które sprzedają obecnie po  
wyjątkowo niskich cenach, a której Pani na tak  
wyjątkowej cenie zależy — niech jak najprędzej do  
„Felicji” magazynu konfekcyi dziecięcej bieży.

**W KRAKOWIE, Rynek główny L. 12**  
obok kościoła św. Wojciecha. 587 4 10

**NA GWIAZDKĘ!**  
**Wiktor Czaplicki**  
JUBILER, w Krakowie, Rynek gl. 7,  
poleca swój skład wyrobów złotych i srebrnych, przyjmując obla-  
nianki, reperacje i zamiany. Złoto, srebro i diamenty kamienie zaku-  
puje. Najwyższe wyrobów plecionków czarnych-ych oraz biżuterii  
patryczycznej. Młam na składzie zegarki złote damskie i męskie  
z najlepszych fabryk szwajcarskich. 570  
Słynne Schaffhausen i Omega. — Ceny najniższe. — Z gwarancją.

**NA GWIAZDKĘ**  
Poleca najstosowniejsze PODARKI dla osób  
dorosłych, oraz dla dzieci wielki wybór zabawek

**Anastazy Froncz** Kraków,  
Floryańska 17  
(504-113-800)

**Na św. Mikołaja!**  
WIELKI WYBÓR PIERNIKÓW  
CZYSTO MIODOWYCH  
POLECA 999 9 10  
Fabryka wyrobów cukierniczych  
**Józefa Siermontowskiego**  
w Krakowie, ulica Bracka. Telefon 498.

**A. LANSKI** poleca  
skład apteczny, Chirurgiczny, Elektro-  
techniczny i środków opatrunkowych.  
Kraków, Dietłowska 44 (róg Stradom)  
dom p. Deichesa. 588

Regulowo uprawniona piwowarna  
krakowska AGENOVA INFORM-  
ACYJNA oraz BIURO SŁUG  
**STEFANA MIKULSKIEGO**  
w Krakowie, Floryańska 8, i p.  
Podrednicze w wyznakowaniu  
wspólników do wszystkich interesów  
i przedsiębiorstw. w kupnie  
i sprzedaży majątku ziemskich,  
kamienio., parcel budowlanych,  
Poleca, ofycjalistów prywatnych  
wszelkiej kategorii, gubernantki i  
biury, zmienników dworskich  
 oraz wszelką służbę pokojową i ku-  
chenną, robotników polnych i fa-  
brycznych. Wyrabia petyzoki hi-  
poteczne i wszelkiego w. i w. roz-  
porów, legalizację dokumentów  
 itd. Udziela wszelkich informacji.  
Bilans załatwia wszystkie sprawy  
w jego zakresie wchodzące spiesznie,  
tanie i uczciwie. (489)

**W KRAKOWIE**  
poleca się  
**HOTEL POLSKI**  
bliisko kolei  
przy ulicy Floryańskiej  
(obok bramy Floryańskiej).  
Posiada pokój do najwykwintniej-  
szych do najskromniejszych; ceny  
b. przystępne do 60 ct. za pokój.  
UWAGA! Na miejscu znajduje  
się telefon Nr. 469 do muzyki  
Gószel, jak w obrębie Krakowa jak  
i do wszystkich głównych miast  
całej Austrii. (494-13-1)

**Herbata**  
ryginalna chińska, aromatyz-  
czna, smaczna i dobrze nad-  
ająca się z mąką „Chińczyk”  
(Cena za funt czystej wagi)

Nr. 1 „Gospudarska” Kor. 3 30
2 „Familijna” „ 4 —
3 „Melange” „ 5 30
4 „Gocimna” „ 6 40
5 „Boudier” „ 8 —
6 „Wyborowa” „ 10 —
7 „Proszkowa” „ 4 —
8 „Proszkowa” „ 3 30

Do nabycia w składzie firmy  
**Dr Nied Franciewicz i Pawić**  
w Krakowie, Rynek gl. 1, 25.  
Pp. Handycupami udziela się  
opuszt i kredyt. (488-5) Nr 4

**PIERWSZY ZAKŁAD  
POGRZEBOWY  
AL. SZAFRAŃSKIEGO**  
w Krakowie, ul. Mikołajska 1 16.  
Składy oraz własny wrób tru-  
mion, ulica Kopernika 1 82.  
Ceny najniższe, bo od 35 złr.  
trumny metalowe, a od 15 złr.  
trumny dębowe. (891-77-160)

**M AGAZYN KATOLICKI**  
**„MARIE”**  
konfekcyi dziecięcej  
dla dziewcząt i chłopców  
ul. Wiślna 1. 2.  
(601-140-800)

**Zastawione brzyanty**  
perły, złoto i srebro wyku-  
puje się bezpłatnie celem  
zakupna po najwyższych cenach.  
Wiadomość w Admin.  
działu inasrat. „Nowin”, ul.  
św. Jana 1, 30. (612-116-800)

**Na śluby!**  
Powozy i Remizy na  
śluby, chrzty, spacery i pe-  
lowania w tymczasie najtańiej  
w Krakowie (290-67-160)  
**P. GUZIKOWSKI**  
Grzegórzki 41, telef. 336.

**Staruszka** przeszło 80-cio  
letnia wdowa  
po powaleniu z 31 roku, znajdują-  
jąca się bez żadnych środków u-  
trzymania, prosí bardzo Hołdowice  
osoby o jakikolwiek wsparcie.  
Dużki przyjmując Admin. działu  
inssr. „Nowin” ul. św. Jana 30.  
Kraków. 694 6 7

**Posadzki** dębowe des-  
czkowe, ta-  
dowo utrzymywane stale na składzie  
oraz wszelkie rozprawy starych  
posadzki. J. KALANDYK w Kra-  
kowie, ul. Długa 19. (891-43-1)

**OTWARTA pod PIATKOWSKI I KISS**  
**CUKIERNIA** pod firmą **W KRAKOWIE, UL. FLORYAŃSKA L. 24**  
**dla Pań! Grota Fantastyczna**  
**dla Panów! CZYTEL尼亚** otwarta do godziny  
1-szej w nocy!

Pracując w pierwszorzędných cukierniach za granicą, zaś przez lat 14-cie w pierwszej i największej cukierni:

**L. Lourse & Comp. w Warszawie**

zdołaliśmy tyle doświadczenia i praktyki, że wszelkim wymagom zadość uczynić potrafimy.

6:35 1 3



Przekonańcie się, najlepsza jest

**HERBATA**  
**E. GOTTLIEBA**  
 wszędzie do nabycia  
 lub w głównym składzie  
 w Krakowie.  
 Schowek pocztowy L. 47.  
 1 funt waga rozjąka.

Cena  
 No. 1 3  
 „ 2 4  
 „ 3 6  
 „ 4 8  
 „ 5 10  
 (575 5 10)

**Młody włościanin**

poszukuje od 1 stycznia 1904 służby sprawcy lub innego dozoru, w razie potrzeby mogący złożyć także kaucję, Łask zgłoszenia przyjmują Andrzej Badura Wendzyń Nr. 209 (Szlak austr.).  
 654 3 6

**Za darmo**

swoje towary nie oddaje, lecz sprzedaje takowe tylko za 1 kor. tygodniowo, lustra, zegary, obrazy, dywany, perły, dywany itd. Arnold Falck, Podgórze, ul. Kalwaryjska l. 4, pod złotym orłem. (542-6-27)

**RATUJĄCIE PIENIĄDZE,**  
 które nam wrogowie zabierają:

**Krajowa Kawa**  
 słodowa syst. ks. Kneippa  
 jest najlepszą i najtańszą.

Kto jest cierpiący, niech pije „Kawę Serenitas” do nabycia we wszystkich handlach 627 1 10

Fabryka wyrobów krajowych  
 Teofil Sypniewski, Szewska 22

**ZGINAŁ**

pieś duży setter, maści ciemno brązowej, ogon krótki.

Znalazca dostanie nagrodę 20 Koron. 630 1 10  
 Władomoc, ul. Sienkiewicza 30

**RZADKA SPOSOBNOSC!**

**WŁ. TOMASZEWSKI**  
 w Krakowie, Rynek główny L. 16

przed zbliżającymi się Świętami w czasie od 1-go grudnia do 15-go grudnia b. r.

urządza

**WYSPRZEDAŻ**

wysortowanych towarów

**Z PORCELANY I SZKŁA**  
 po znacznie niższych cenach.

Równocześnie polecam Szanownej P. T. Publiczności  
 mój skład znanej z dobroci **HERBATY ROSYJSKIEJ**  
 626 1 10  
**Wł. Tomaszewski.**

**K. TOMASZEWSKI W ZAKOPANEM**

Krupówki l. 35, vis-a-vis hotelu „Morskie Oko” poleca Sz. P. T. Publiczności

**NOWO OTWARTY MAGAZYN**

porcelany, fajansów, szkła, lamp, wyrobów alpakowych, herbaty. Wyrobów skórnych, przyborów toaletowych, do szycia, balni i robot ręcznych. Miellany męskiej, krawatek, rękawiczek i kaloszy, żywicowym i lakowym wyglądem. Ceny krakowskie. 502-143-300

**Materje wełniane** Perkalę, Batystę, Piótna i Szyrtyngi, Bieliznę stołową Bieliznę męską i damską własnego wyrobu, Flanele, Barchany, Pióciénka, Zefiry, Kretony, Bluzki i Halki gotowe, Koce, Kapy, Chodniki Wyprawy ślubne poleca

**Tani Sklep Chrześcijański „Pod Kościuszką”**  
 W KRAKOWIE, UL. MIKOŁAJSKA L. 1. 509-143-300

Zlecenia zamiejscowe wysyła się odwr. pocztą. — W niedzielo i święta sklep zamknięty.  
 Ceny niskie, stałe.

**Spółka Krawiecka**

pod firmą:

Władysław Filipkiewicz, były kierownik fabryki Związku katol. krawców przez lat 2;

Tomasz Bętkowski, samotny majster krawiecki od lat 14;

Władysław Miško, były przykrawca (Inwalida) Związku katolickich krawców przez lat 3;

Kraków, ul. Floryańska 57, tuż obok Bramy Floryańskiej

poleca na skrajnie

wielki wybór materyałów krajowych i zagranicznych

jakoteż

673-9.

**Skład gotowych Ubrań**

Zamówienia wykonuje się według angielskich żurnali.

**OSTATNI TYDZIEŃ!**

Ciągnięcie już 5-go Grudnia

Loterya kolejarzy

**„FLUGRAD“**

Główna-- 50.000 Koron

wygrana: 50.000 Koron

9.999 wygranych=125.000 K.

**Cena losu 1 Korona**

6 losów tylko 5 Kor. 50 h., 11 losów 10 Kor.. polecają: kantory wymiany, trafiki i t. d. oraz Kantor wymiany:

**BRACI EIBENSCHÜTZ**  
 w Krakowie, Rynek gł. l. 5.

**Na Mikołaja** poleca wielki wybór podarków, pierników i ciast

**Cukiernia Adama Piaseckiego**

Kraków, ul. Długa l. 10.